ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.12.2017 №432
г. Барнаул

О внесении изменении в постановление
Администрации края от 24.01.2014 № 22

Правительство Алтайского края п о с т а н о в л я е т :
1. Внести в постановление Администрации края от 24.01.2014 №22

«Об утверждении методики расчета нормативов бюджетного финансирования
реализации образовательных программ и субвенций из краевого бюджета
бюджетам муниципальных районов и городских округов на обеспечение
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего
общего образования в общеобразовательных организациях, обеспечение
дополнительного образования детей в общеобразовательных организациях
Алтайского края» (в редакции от 21.05.2014 № 246, от 07.04.2016 № 113,
от 15.03.2017 № 80, от 03.04.2017 № 107) следующие изменения:

в методике, утвержденной указанным постановлением:
в пункте 12:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«12. Дополнительные расходы (М) на малокомплектные общеобразовате-

льные организации с численностью более 40 обучающихся, а также филиалы
муниципальных общеобразовательных организаций, в которых средняя
наполняемость классов менее 14 человек и отсутствуют параллельные классы,
исчисляются по формуле:»

абзац одиннадцатый заменить абзацами следующего содержания:
«к — поправочный коэффициент:
при средней наполняемости в классе 1-5,9 обучающихся к = 0,25;
при средней наполняемости в классе 6 - 9,9 обучающихся к = 0,35;
при средней наполняемости в классе 10-13,9 обучающихся к = 0,49.»;
пункты 15-16 считать пунктами 17-18 соответственно;
пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Расчет субвенции бюджету i-ro муниципального образования

осуществляется по формуле:

О 1С

^ = ( Z f l o m K . x C f l O m K ^ +

n S i J = i Z o

m

6

n

U I . x C 6

n

u ; ^ ) x R + M + W + K j I + F + Y + KHHB.,rAe:

m - виды и направленности (профили) образовательных программ и фор-
мы обучения;

п - уровни общего образования;

Сдошкф ~~ Ф а к т и ч е с к о е количество обучающихся в группе кратковре-

менного пребывания;
С общ 6 ~ фактическое количество обучающихся в классе;

R - районный коэффициент;
М - дополнительные расходы на содержание малокомплектных общеоб-

разовательных организаций;
W - расходы на выплаты стимулирующего характера;

Кл - расходы на выплаты денежного вознаграждения за выполнение
функций классного руководителя;

F - расходы на стимулирование инновационной деятельности;
Y - учебные расходы;
Кинв ~ средства на компенсацию затрат родителей (законных представи-

телей) на обучение детей-инвалидов по основным общеобразовательным про-
граммам на дому самостоятельно.»;

дополнить методику пунктами 15-16 следующего содержания:
«15. Расходы на учебники и учебные пособия, средства обучения, расход-

ные материалы и хозяйственные нужды, непосредственно связанные с обеспе-
чением учебного процесса, в муниципальных общеобразовательных организа-
циях исчисляются по формуле:

Y =С О бщ.ф х г у ч . 3 где:

Y - учебные расходы;

С б <Ь ~ ч и с л е н н о с т ь обучающихся в общеобразовательных организаци-

ях в соответствии с данными государственной статистической отчетности по

состоянию на 1 сентября текущего года;
Z - норматив на учебные расходы в расчете на одного обучающегося в

год, который рассчитывается по формуле:

2Уч. = и у. + ипр.,где:

U - расходы на пополнение учебниками и учебными пособиями фон-

дов школьных библиотек с учетом износа, федерального перечня учебников и

их средней стоимости в текущем году;
U n p - среднекраевые учебные расходы в соответствии с абзацем 3

пункта 2 настоящей методики, за исключением учебников и учебных пособий.
16. Объем средств на компенсацию затрат родителей (законных предста-

вителей) на обучение детей-инвалидов по основным общеобразовательным про-
граммам на дому самостоятельно исчисляется по формуле:

Кинв. = С^н в .фх1пх^хК,где:

Кинв " с Р е Д с т в а на компенсацию затрат родителей (законных представи-
телей) на обучение детей-инвалидов по основным общеобразовательным про-
граммам на дому самостоятельно;

Qn , - фактическая численность детей-инвалидов (детей-инвалидов с

ограниченными возможностями здоровья) обучение которых, обеспечивается
родителями (законными представителями) на дому самостоятельно;

1 П - размер компенсации затрат на обучение детей-инвалидов (детей-

инвалидов с ограниченными возможностями здоровья) по основным общеобра-

зовательным программам на дому самостоятельно;
g - количество месяцев в учебном году;
R - районный коэффициент.

J n рассчитывается по формуле:

? АП2х У, где:

1,302 - коэффициент отчислений по страховым взносам в государствен-

ные внебюджетные фонды;
У - коэффициент удорожания образовательной услуги за обучение детей-

инвалидов на дому самостоятельно.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие
с 01.01.2017, за исключением абзацев четвертого, двадцать шестого - тридцать
четвертого пункта 1 настоящего постановления, вступающих в силу с
01.01.2018.

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства
Алтайского края А.Б. Карлин